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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность. До настоящего времени отмечается продолжающийся

рост числа заболеваний эхинококкозом, что связано с лучшей его
выявляемостью и расширением географических границ болезни [Baraket O.,
2014; Абдисаматов Б.С., 2016; Меджидов Р.Т., 2020]. В среднеазиатском
регионе эпидемиологическая обстановка по эхинококкозу печени (ЭП)
исключительна отягощена, число больных с ЭП за последнее десятилетие
заметно увеличилось, при этом распространённость эхинококковой болезни
(ЭБ) составляет от 2,2 до 33,1% [Мусаев Г.Х., 2015]. На многих
международных научных хирургических конференциях отдельно отмечается
данная актуальность, и по данным ряда учёных заболеваемость в регионах по
результатам самообращения составляет 2-5:100 тыс. населения. Кроме того,
ряд авторов [Давлатов Д.Ё., 2019; Киртанасов Я.П., 2019] указывает на то,
что фактический уровень заболеваемости ЭБ значительно выше приводимых
значений, что обусловлено недостатками имеющихся на сегодняшний день
методов выявления таких пациентов. Своевременное выявление ранних
(доклинических) форм ЭБ имеет особое значение для современной хирургии
[Алиев М.Ж., 2015; Азиззода З.А. и соавт., 2018]. Это имеет большое
значение в эндемических зонах, в число которых входит и значительная
часть территории Республики Таджикистан.

Актуальность проблемы во многом обусловлена, как увеличением числа
больных, так и значительным числом послеоперационных осложнений и
рецидивов заболевания [Курбонов К.М. и соавт., 2014; Ахмедов И.Г., 2016].
Поздняя выявляемость и ошибки в ранней диагностике ЭБ становятся
причиной невозможности применения консервативной терапии, вследствие
чего проблема ранней диагностики ЭП и хирургического его лечения
остаётся актуальной [Гилевич М.Ю., 1986; Абдисаматов Б.С., 2015;
Рахматуллаев Р. и соавт., 2019].

Одним из важных факторов, влияющих на результат хирургического
лечения ЭП, считается развитие таких послеоперационных осложнений, как
желчные свищи и гнойно-воспалительные осложнения со стороны
остаточной полости (ОП) после эхинококкэктомии (ЭЭК) [Амонов Ш.Ш. с
соавт., 2019]. До настоящего времени методы профилактики и факторы риска
развития осложнений после ЭЭК печени изучены недостаточно.

Всё вышесказанное свидетельствует о необходимости дальнейшего
более глубокого изучения вопросов о методах обработки и устранения
остаточной полости ЭП с учётом накопленного опыта, а также в зависимости
от тяжести заболевания и сложности клинической картины.

Цель исследования: улучшение диагностики и хирургического лечения
эхинококкоза печени и его осложнений.

Задачи исследования:

1. Оценить роль лабораторных и лучевых методов исследования в
диагностике эхинококкоза печени и его осложнений.
2. Изучить in vitro эффективность сколексоцидного действия 33% раствора
пергидроля путём контактного воздействия на фиброзную капсулу и
сколексы при эхинококкэктомии печени.
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3. Разработать и усовершенствовать новые способы обработки остаточной
полости после эхинококкэктомии с применением 33% раствора пергидроля.
4. Провести сравнительный анализ обработки остаточной полости после
эхинококкэктомии с применением 33% раствора пергидроля и других
растворов у больных с эхинококкозом печени.
5. Изучить непосредственные и отдалённые результаты обработки
остаточной полости после эхинококкэктомии печени.

Научная новизна исследования
Доказана высокая информативность ультразвукового исследования

(УЗИ), в частности, интраоперационного УЗИ, а также компьютерной
томографии (КТ) в диагностике различных форм эхинококкоза печени и его
осложнений.

Установлено, что по мере увеличения размеров и количества кист, а
также при развитии осложнений изменения в показателях функционального
состояния печени более выражены.

Экспериментально – in vitro доказано, что под влиянием 33%
пергидроля возникают специфические деструктивные изменения в
фиброзной капсуле и зародышевых элементах эхинококка в зависимости от
времени экспозиции с учётом фазы жизнедеятельности и диаметра
эхинококковой кисты (ЭК) (рац. удост. № 3322/R537 от 11.12.2012г.).

Получены сравнительные данные об антипаразитарной активности 33%
раствора пергидроля. Установлено, что местное применение пергидроля при
ЭЭК достоверно уменьшает частоту развития осложнений в
послеоперационном периоде.

Предложены наиболее оптимальные критерии выбора традиционных
открытых или закрытых методов ЭЭК и миниинвазивных пункционно –
дренирующих вмешательств при ЭК центральной локализации (рац. удоcт. №
3391/R382 от 15.03.2020 г.), а также разработан способ миниинвазивной
ликвидации цистобилиарных свищей ОП после эхинококкэктомии печени
(рац. удост. № 3390/R381 от 15.03.2020г.).

Практическая значимость работы
Для клинической практики предложен алгоритм диагностики и лечения

эхинококкоза печени. Предложены методики интраоперационного
ультразвукового обследования для выявления остаточных эхинококковых
кист, в частности, центральной локализации и своевременного проведения
миниинвазивных вмешательств. Разработанные и усовершенствованные
методы обработки остаточной полости после ЭЭК улучшают результаты
хирургического лечения больных данной категории.

Личный вклад соискателя учёной степени
Автором составлен подробный обзор литературы, охватывающий

актуальные вопросы диагностики и тактики лечения ЭП. Диссертантом
лично проведен анализ историй болезни, а также комплексное обследование
и лечение больных с эхинококкозом печени. Самостоятельно проведен
анализ полученных результатов на основе статистической обработки, а также
морфологические и экспериментальные исследования с использованием 33%
раствора пергидроля.

Внедрение результатов исследования в практику
Разработанные способы обработки остаточной полости после
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эхиноккокэктомии печени с применением 33% раствора пергидроля,
миниинвазивных пункционно-дренирующих вмешательств при ЭП
центральной локализации и миниинвазивной ликвидации осложнений в ОП
после эхинококкэктомии внедрены в клиническую практику хирургических
отделений Лечебно-диагностического центра ГОУ «ТГМУ имени Абуали
ибни Сино» и ГУ «Городской клинический центр №2 имени академика К.Т.
Таджиева» г.Душанбе.

Материалы диссертации используются в лекциях и практических
занятиях кафедры топографической анатомии и оперативной хирургии и
кафедры общей хирургии №1 ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино».

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:
1. В силу своей информативности УЗИ и КТ являются ведущими методами
диагностики ЭП, позволяющими выбрать наиболее оптимальный способ
оперативного вмешательства, а также помогающими интраоперационно
определить меры профилактики рецидивов заболевания, включая
резидуальные его формы.
2. При множественных и больших размерах, а также при нагноившихся ЭК
наблюдаются изменения со стороны биохимических показателей
функционального состояния печени, что обусловлено уменьшением
количества гепатоцитов, клеток Купфера, активности
ретикулоэндотелиальной системы.
3. В условиях in vitro экспозиция 33% раствора пергидроля в течение 30 – 90
секунд оказывает губительное влияние на протосколексы и ацефалоцисты
паразита, что позволяет избежать повреждающее и токсическое воздействие
на организм пациента.
4. Выбор способа хирургического лечения при ЭП определяется фазой
жизнедеятельности эхинококка, его расположением, размерами, числом
паразитарных кист и наличием осложнений.
5. Обработка остаточной полости пергидролем позволяет уменьшить риск
развития послеоперационных осложнений по сравнению с другими методами
обработки кисты.

Апробация и реализация результатов диссертации.
Основные положения диссертационной работы были доложены на: VII

международном молодёжном медицинском конгрессе «Санкт–Петербургские
научные чтения» (Санкт–Петербург, 2017); годичной научно-практической
конференции молодых учёных и студентов ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни
Сино», посвященной 20-летию Государственной независимости Республики
Таджикистан (Душанбе, 2011); на XI научно-практической конференции
молодых учёных и студентов ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» с
международным участием, посвящённой 25-летию Государственной
независимости Республики Таджикистан (Душанбе, 2016); на 64-ой научно-
практической конференции ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» с
международным участием, посвященной 25-летию Государственной
независимости Республики Таджикистан (Душанбе, 2016); 65-ой годичной
международной научно-практической конференции ГОУ «ТГМУ имени
Абуали ибни Сино» «Фундаментальные и прикладные исследования в
современном мире» (Душанбе, 2017); 67-ой международной научно -

[…]

Применение данной миниинвазивной методики ликвидации

цистобилиарных свищей способствует ликвидации желчеистечения без
проведения релапаротомии.

В раннем послеоперационном периоде (в сроки от 1 до 30 суток) после
выполнения различных оперативных вмешательств с обработкой остаточной
полости после ЭЭК 20% гипертоническом раствором (n=43) и 95% этиловым
спиртом (n=52) у больных контрольной группы (n=95) в 19 (20,0%) наблюдениях
отмечались различные осложнения в виде нагноения остаточной полости – в 5
(5,3%) случаях, желчного свища – в 7 (7,4%), кровотечения из печени – в 2
(2,1%), скопления желчи в остаточной полости – в 3 (3,2%) и в 2 (2,1%)
наблюдениях отмечалось развитие подпеченочного абсцесса. Летальные исходы
были отмечены в 2 (2,1%) случаях.

Также важным моментом в хирургии эхинококкоза печени является
изучение отдалённых результатов лечения. Основным критерием его
эффективности является частота возникновения рецидивов заболевания и
других специфических осложнений. Отдалённые результаты эффективности
хирургического лечения ЭП в сроки от 6 месяцев до 4 лет были исследованы
у 124 (68,1%) пациентов (68 – основной и 56 – контрольной групп) (таблица
6).
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Таблица 6. - Отдаленные послеоперационные осложнения у больных с
эхинококкозом печени

Характер

осложнений

Основная
группа
(33%

раствор
пергидрол
я) (n=68)

20%
гипертон
и-ческий
раствор
(n=43)

95%
Этилов

ый
спирт
(n=52)

р

аbs % abs % аbs %

рецидив заболевания 0 0,0 3 12,5 3 9,4 >0,05
формирование
желчного свища

0 0,0 2 8,3 1 3,1 >0,05

Всего 0 0,0 5 20,8 4 12,
5

>0,05

Примечание: р – статистическая значимость различия показателей между
группами (по точному критерию Фишера)

У пациентов основной группы не отмечались случаи рецидива
эхинококкоза печени и развития других осложнений, тогда как у 6 (10,7%)
больных контрольной группы наблюдалось развитие рецидива эхинококкоза
печени, а в 3 (5,4%) случаях отмечалось формирование желчного свища, что
потребовало проведения повторных оперативных вмешательств с целью их
коррекции.

На основании результатов комплексного обследования и лечения 182
пациентов с ЭП нами в клинике был разработан алгоритм диагностики и
выбора метода хирургического лечения больных с ЭП (рисунок 5).

Рисунок 5. – Алгоритм диагностики и выбора метода хирургического
вмешательства при ЭП

Ф Жалобы Анамнез заболевания

Предварительный диагноз

Ультразвуковое исследование Лабораторные методы исследования R-графия и КТ

(по показаниям)

Диагноз (установлен)

Стадия жизнедеятельности паразита

Живая киста Мёртвая киста Осложнённая киста

Локализация

Центральный Периферический

Диаметр эхинококковой кисты

Малые (4-5см) Средние Большие Гигантские

Традиционный

метод операции:

Открытый и

закрытый метод

ЭЭК

Миниинвазивный

метод операции:

Пункционно

дренирующий

метод под

контролем УЗИ

метод ЭЭК

Диспансеризация и химиотерапия
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ВЫВОДЫ
1. Комплексное ультразвуковое исследование и компьютерная томография

печени являются основными и высокоинформативными методами
диагностики различных типов эхинококкоза печени, определения
локализации и размеров кист, фазы жизнедеятельности паразита, а также
ранней диагностики послеоперационных осложнений после ЭЭК, которые
позволяют выбрать наиболее оптимальный метод хирургического
вмешательства, а интраоперационное УЗИ является основой для
профилактики резидуального заболевания. Выраженность изменений
биохимических показателей зависит от размера, количества кист и наличия
осложнений (нагноения) эхинококковых кист печени.

2. Результаты экспериментальных исследований in vitro показали, что
эффективность действия 33% раствора пергидроля на фиброзную капсулу
зависит от времени экспозиции раствора с учётом диаметра и периода
жизнедеятельности паразита.

3. Миниинвазивные пункционно – дренирующие вмешательства под УЗ –
контролем целесообразно выполнять при центральных локализациях
эхинококковых кист малых и средних размеров.

4. Разработанные и усовершенствованные методы хирургического лечения
эхинококкоза печени с обработкой остаточной полости 33% раствором
пергидроля, обладающим сколексоцидным действием, по сравнению с
другими растворами позволили в значительной степени снизить частоту
осложнений и улучшить эффективность профилактики рецидивов
заболевания.

5. Применение 33% раствора пергидроля в клинической практике у больных
после ЭЭК способствует улучшению непосредственных и отдалённых
результатов хирургического лечения за счёт предупреждения развития
гнойных и цистобилиарных осложнений и позволяет в значительной
степени сократить сроки ликвидации остаточных полостей.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Применение в клинической практике предложенных критериев выбора

метода хирургического вмешательства, а также алгоритм диагностики и
лечения эхинококкоза печени позволяют своевременно выявить патологию
и выбрать оптимальный метод хирургического вмешательства.

2. Результаты экспериментального исследования в условиях in vitro диктуют
необходимость широкого применения 33% раствора пергидроля для
обработки остаточной полости после ЭЭК в клинической практике.
Раствор пергидроля не обладает гепатотоксическим воздействием
вследствие его меньшей экспозиции при обработке остаточной полости
после ЭЭК.

3. Разработанный миниинвазивный метод ликвидации цистобилиарных
свищей является методом выбора, так как позволяет радикально
ликвидировать свищ без проведения релапаротомии.

4. С целью сокращения частоты повторных случаев развития заболевания к
мерам профилактики необходимо включить диспансерное наблюдение с
назначением противопаразитарных препаратов.
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