ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу соискателя кафедры топографической анатомии и оперативной хирургии имени профессора Каримова М.К. ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» Джаборова Абдугаффора Ибрагимджоновича на тему: «Хирургическая тактика остаточной полости после эхинококкэктомии печени» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. – хирургия.

Тема диссертационной работы соискателя кафедры топографической анатомии и оперативной хирургии имени профессора Каримова М.К. ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино», Джаборова А.И., посвящена одной из актуальных проблем современной хирургии ввиду того, что эхинококкоз, как тяжёлое паразитарное заболевание, ведущее к тяжёлым поражениям различных органов и тканей, продолжает оставаться серьёзной медицинской проблемой во многих странах мира, ввиду значительной распространённости и существования эндемических районов. Особую значимость придаст научной работе то обстоятельство, что большая часть территории Республики Таджикистан являются эндемическими очагами по эхинококкозу.

Среди поражений эхинококкозом различных органов и тканей частота поражения печени составляет 44-84%. Несмотря на достигнутые успехи терапевтического метода лечения эхинококкоза печени, хирургический метод остаётся золотым стандартом, целью которого является – удаление эхинококковой кисты и устранение остаточной полости. Радикализм оперативного вмешательства при эхинококкозе печени зависит не только от полного удаления зародышевых элементов паразита, но и от качества антипаразитарной обработки эхинококковых кист и остаточной полости фиброзной капсулы. Методы химического

воздействия на ОП такими средствами, как гипертонический раствор, повидон-йод, жидкостная форма альбендазола, раствор глицерина, раствор димексида, этиловый спирт, формалин с целью профилактики рецидива ОП не являются универсальными ввиду снижения концентрации агента до неэффективной вследствие разведения тканевой жидкостью или высокой токсичности для больного, что делает данное направление более актуальным, требующим своего решения. Высокая частота рецидивов заболевания (2,4-54%), послеоперационных осложнений (7,3-37,7%), длительный послеоперационный койко-день (21,9-62 дня) указывают на недостаточную эффективность существующих методов лечения. Токсичность и недостаточная активность применяемых химических агентов диктует о необходимости изыскания более эффективных и безопасных химических соединений для обработки остаточной полости.

Научная новизна работы заключается в том, что доказана высокая информативность УЗИ, в частности, интраоперационного УЗИ, а также КТ в диагностике различных форм эхинококкоза печени и его осложнений. Установлено, что по мере увеличения размеров и количества кист, а также при развитии осложнений, изменения в показателях функционального состояния печени более выражены. Экспериментально – *in vitro* доказано, что под влиянием 33% пергидроля возникают специфические деструктивные изменения в фиброзной капсуле и зародышевых элементах эхинококка (рац. удост. №3322/R537 от 11.12.2012). Получены сравнительные данные об антипаразитарной активности 33% раствора пергидроля при экспозиции от 30 секунд до 1,5 минут в зависимости от фазы жизнедеятельности паразита. Установлено, что местное применение пергидроля при эхинококэктомии достоверно уменьшает частоту развития осложнений в послеоперационном периоде. Предложены наиболее оптимальные критерии выбора традиционных открытых или закрытых методов эхинококэктомии и